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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku právní úpravy institutu místního a krajského

referenda na území České republiky. Práce se věnuje postupu při organizování referenda

na místní i regionální úrovni, soudní ochraně v otázkách referenda a dalším související

otázkám. Platná právní úprava místního referenda je následně komparována s právní úpravou

ve zvolených zahraničních právních řádech. V práci se rovněž pozastavím u jisté statistiky

místních referend, kde budou zkoumány počty uskutečněných referend od roku 2014

do současnosti, jejich úspěšnost a případné problematické aspekty. Cílem práce je tedy

zhodnocení současné platné právní úpravy tohoto významného prvku přímé demokracie,

ke kterému však není v naší zemi zcela správným a odpovídajícím způsobem přistupováno.
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Annotation

The thesis is focused on the issue of legal regulation of the institute of local and regional

referendum in the territory of the Czech Republic. The paper deals with the organization

of the referendum at local and regional level, judicial protection on referendum issues and

other related issues. The current legal regulation of the local referendum is then compared

with the legislation in the selected foreign jurisdictions. In my work, I will also suspend some

statistics of local referenda, where the numbers of referendums will be examined from 2014

to date, their success and possible problematic aspects. The aim of the thesis is to evaluate

the current legal regulation of this important element of direct democracy,but which is not

entirely correct and adequately addressed in our country.
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1. Úvod

Referendum je formou přímé demokracie. Představuje protiklad, či spíše doplnění

zastupitelské demokracie, kde je vůle (názor) lidu delegován na zvolené poslance, kteří

za občany rozhodují. Samotné slovo referendum dlouhodobě a čas od času dosti zásadně

rozděluje českou politiku na zásadní odpůrce a zastánce přijetí tzv. zákona o obecném

referendu, možnosti občanů v mezivolebním období zasáhnout do věcí veřejných. V současné

době jsme svědky poměrně intenzivní diskuze nad zákonem o celostátním referendu.

Například dle Tomia Okamury z hnutí SPD by nám měla přestat vládnout elita a po vzoru

Francie by „nové Československo“ nemělo podporovat oligarchii, protože před ústavou jsou

si všichni občané rovni. Návrhů zákonů, které měly problém s referendem vyřešit či institut

referenda zavést do českého právního pořádku, během let byla předložena celá řada, byly

nejrůznější úrovně, z hlediska kvality a legislativního úhlu pohledu. Některé návrhy zákonů

o obecném referendu se, pokud jde o věcný obsah, moc nepovedly.

Na celostátní úrovni zákon o obecném referendu přesto stále nemáme, a pokud dojde

politická reprezentace k většinové shodě, že je vhodné využít institutu přímé demokracie,

je nutno vždy přijmout a schválit Parlamentem zvláštní zákon ad hoc – jak se stalo v roce

2003, když bylo vypsáno referendum o přistoupení ČR k Evropské unii. Relativně vysoká

účast občanů
1
a příznivý výsledek hlasování byly úspěchem. Před pár lety byl projednáván

a Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR dokonce schválen
2
návrh zákona, který vyvolal

značné pochybnosti. O referendu se právem hovoří jako o institutu rozšiřujícím demokracii,

ovšem tehdy zvažovaná hranice 500 000 občanů, kteří musí podepsat petici, aby referendum

mohl prezident vyhlásit, moc demokraticky nevyhlíží. Myslím, že si nikdo nedokáže

představit problém, který by si vysloužil takovouto mohutnou podporu.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou právní úpravy a organizace místního

a krajského referenda na území České republiky. Diplomová práce je rozdělena do 10 kapitol.

Úvodní část práce je věnována stručnému seznámení s institutem referenda v obecné pojetí

tak, jak je v ČR řešena platnou právní úpravou. Další kapitola zkoumá právní úpravu místního

a krajského referenda tak, jak je zakotvena v právním řádu. Následující kapitoly se již věnují

1
Referendum o přistoupení České republiky k Evropské unii se uskutečnilo 13. a 14. června 2003. Přes 77 %

hlasujících (41,73 % ze všech oprávněných voličů) členství podpořilo. Pro vstup se vyslovilo 3 446 758 voličů.
2
Senát jej ale odmítl

https://cs.wikipedia.org/wiki/Referendum
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/13._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/14._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/2003
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především požadavkům na uskutečnění a průběh místo a krajského referenda, přičemž

je v práci věnován prostor praktické rovině místního referenda, která bude zkoumána

na základě dostupných dat o uskutečněných místních referendech na území naší země. Právní

úprava místního referenda je rovněž částečně komparována s vybranými zahraničními

právními úpravami této oblasti.

V textu diplomové práce vycházím zejména z textu příslušných právních předpisů

a odborných monografií, které se problematice lidového hlasování věnují. Nutno však dodat,

že odborných publikací, které se problematice referenda a potažmo místního referenda věnují,

je k dispozici skutečně pomálu. Využity tedy budou rovněž články odborných časopisů

a judikatura. Při zkoumání institutu referenda bude využita jedna ze základních metod

výzkumu, a to analýza, která umožní proniknout do problematiky a rozebrat ji. V části

věnované pozitivnímu právu převažuje deskripce samotných norem. V práce je následně

aplikována i metoda syntézy, tedy snaha o nalezení souvislostí a vytvoření systematického

souhrnu.

Mým základním cílem je popis existující právní úpravy, která je v tomto ohledu

k dispozici, na jejímž základě budou následně navržená možná doporučení de lege ferenda.

Pokusím se čtenáře seznámit s požadavky na uskutečnění místního a krajského referenda

a daty o vývoji v této oblasti. Chtěl bych, aby se má práce stala přínosem pro toho, kdo se

o danou problematiku zajímá a k mé práci se dostane.
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2. Institut referenda

Referendum či chcete-li všelidové hlasování, je prvek přímé demokracie. Tento

institut se však běžně, a také čím dál tím častěji, objevuje jako nedílná součást zastupitelského

systému. Při referendu je předkládán obyvatelstvu ke schválení či zamítnutí zákon, předpis,

anebo významný krok v mezinárodní politice dané země.

Na úvod považuji za důležité nejprve pojem přímá demokracie trochu blíže popsat.

Obecně lze přímou demokracii označit za druh demokracie, který vychází přímo od lidu. Její

čistá forma se však ve světě téměř nevyskytuje a v moderním pojetí se tak přímá demokracie

uplatňuje pouze jako součást demokracie nepřímé, zastupitelské (reprezentativní)
3

„Za přímou demokracii lze považovat každou organizační formu, v níž lid (obyvatelstvo) jako

základní činitel univerzální státnosti, v níž rozhodování přenesl na své představitele,

je současně sám činný při rozhodování. Přímou demokracii tedy nemůžeme chápat jako

ucelený systém, lze mluvit pouze o jednotlivých opatřeních – aspektech, které jsou začleněny

do rozhodovacího mechanismu reprezentativní demokracie.“
4

Za ústavní typy přímé demokracie je teoretickými vědami považováno:

 lidové veto – dovoluje lidem vyjádřit se pro přijetí či odmítnutí určitého zákona,

 odvolání politického představitele voliči,
5

 lidová iniciativa – umožňuje lidu navrhnout určitou právní úpravu,

 referendum – spočívá v konzultaci týkající se určité otázky nebo návrhu textu,

nebo též v přímém rozhodnutí o konkrétní věci.
6

Lid je tedy v přímé demokracii nejen zdrojem, ale i nositelem státní moci, kterou

vykonává bezprostředně bez nutnosti, aby byly jeho názory dále zprostředkovány

prostřednictvím dalších osob. Samozřejmě, že rovněž ve volbách lidé přímo volí své zástupce,

nicméně na jejich rozhodování již nemají větší vliv. Reprezentativní
7
mandát je tak znakem

tzv. zastupitelské demokracie, která nedává institutu přímé demokracie zpravidla příliš velký

3
FILIP, Jan a kol. Základy státovědy. 3. vydání. Brno: Masarykova Univerzita, 2002, s. 89

4
KLÍMA, K. Ústavní právo. Dobrá Voda: Aleš Čeněk. 2002, s. 85 – 86

5
Uplatňuje se v případě takzvaného imperativního mandátu

6
DOČEKALOVÁ, Pavla, Kamil ŠVEC a Jaroslav DANEŠ. Úvod do politologie. Praha: Grada, 2010, s. 99-100

7
Mandát reprezentativní – zástupce jej vykonává v zájmu občanstva, avšak není za výkon mandátu odpovědný


[…]


organizování místních a krajských referend v naší zemi a rovněž zhodnotit stávající právní

úpravu v této oblasti. Předně je třeba opětovně upozornit na absenci dostatečného množství

odborných publikací a monografií, které by se tématu referenda věnovaly. Literatura

je k tomuto tématu skutečně nebývale sporá, dokonce ani odborných článků není dostatek.

Publikace, které k dispozici jsou, jsou spíše staršího data, obstarání aktuálnějších informací

tedy přinášelo poněkud problémy.

Problematika místního referenda je právně řešena zákonem č. 22/2004 Sb., o místním

referendu, krajské referendum řeší zákon č. 118/2010 Sb., o krajském referendu. Nutno

podotknout, že proces organizace referend je sám o sobě v předmětných zákonech řešen

poměrně podrobně, zdaleka na však zcela šťastně a bez nedostatků. Pochopitelně žádný

právní akt není zcela prost všech nejasností a sporných otázek. Během studia problematika

referenda jsem narazil na řadu sporných míst v tomto zákoně, včetně jeho legislativně

technických nedostatků, které by při pouhém formálním výkladu textu mohly vést k nejedné

absurditě. Na řadu z nich již teoretikové ve svých komentářích a odborných článcích

v minulosti upozorňovali a v zásadě se s jejich názorem shoduji. Nutno dodat, že je praktická

rovina pořádání místních referend řešena také poměrně bohatě judikaturou, která poskytuje

v tomto ohledu řadu přínosných vyjádření a právních vět a nabízí tím širší rozbor sporů

týkajících se soudní ochrany ve věcech místního referenda.

Na řadu nedostatků co do organizačního a technického zajištění krajských referend

upozorňuje ve svém příspěvku kupříkladu Miroslav Mocek, který se domnívá, že je v zákoně

zakotvena řada poměrně zásadních nejasností. Lze si v tomto ohledu klást otázku, zda je tato

nezdařilá právní úprava příčinou toho, že do dnešního dne nedošlo k uskutečnění žádného

krajského referenda, a to je zákon o něm účinný již od roku 2011. Sám Mocek neskrývá obavy

nad prázdnými místy v zákoně, a tedy velkým prostorem pro samosprávná rozhodování krajů.

Princip subsidiarity, který je v současné právní úpravě fakticky široce obsažen, je v případě

zákona o krajském referendu uplatněn podle jeho názoru chybně. Nemohu jinak než souhlasit.

Pokud má v našem státě institut referenda coby významný prvek přímé demokracie fungovat

tak, jak má, je odpovídající a dostatečná právní úprava tím, bez čeho se to neobejde. Obecně
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nelze jinak než doporučovat ona ,,prázdná místa‘‘ vyvolávající otázky doplnit logickými

odpověďmi a především, a to v případě jak institutu místního, tak také krajského referenda,

právní úpravu zjednodušit. Jen tak bude v naší zemi institut referenda plnit svou funkci tak,

jako je již v jiných evropských zemích běžné. Jinak se totiž do mysli poněkud vkrádá

myšlenka, že jako by snad sám zákonodárce ani o pořádání referend nestál. O tom svědčí

mimo jiné také neexistující institut celostátního referenda, v jehož případě průtahy

a zmatečnost ze strany vlády předně podobnou otázku vyvolávají.
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Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývá problematikou místního a krajského referenda, tedy

významnými instituty přímé demokracie v České republice. Cílem práce je poskytnout

ucelenou analýzu související právní úpravy, která je doplněna odpovídajícími výroky

judikatury. Práce sestává z 10 kapitol. Pořadí kapitol víceméně odpovídá systematice zákona

o místním referendu. Po úvodu následuje druhá kapitola, která popisuje především úpravu

tohoto institutu na ústavní. Kapitola třetí cílí na úvod do právní úpravy institutu místního

a krajského referenda v naší zemi, především informuje o smyslu stěžejních norem, kterými

je místní a krajské referendum postiženo. Kapitola čtvrtá se věnuje referendu místnímu,

vymezuje okruhu otázek, o kterých lze místní referendum konat a následně specifikuje postup

před vyhlášením referenda i po něm a související otázky. Pátá kapitola je velmi podobná

kapitole čtvrté, ovšem zkoumá referendum krajské. Šestá kapitola popisuje otázky soudní

ochrany ne věcech referenda. Sedmá kapitola předkládá statistická data počtu uskutečněných

referend od roku 2014 až do současnosti, přičemž upozorňuje rovněž na příklady špatné praxe

v oblasti. Kapitola předposlední nabízí exkurz do 4 vybraných zahraničních právních úprav

místního referenda. Následující kapitola se zamýšlí nad nedostatky stávající právní úpravy,

na jejichž základě nabízí vhodná doporučení a změny. V závěru je uvedeno celkové

zhodnocení fungování právní úpravy.
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Resumé

The thesis examines local and regional referendums which are considered to be

importans forms of direct democracy in the Czech Republic. The goal of this thesis is to

provide a complex analysis of the legislation, which is completed by the corresponding

statement od the judicature. The thesis is composed of 10 chapters. The order of the chapters

largely follows the composition of the Act on Local Referendum. After introduction there is a

second chapter, which examines the relevant constitutional legislation. Chapter Three

examines the introduction of the institute of local and regional referendum in the Czech

Republic and this chapter mainly describes the purpose of crucial legislation of local and

regional referendum. Fourth chapter focuses on the local referendum, delimits questions that

may be subjects of local referendums in general and also specifies the procedure before

referendum is declared also the procedure after the declaration and additional questions. looks

at the most frequent ones. Chapter is pretty similar to the fourth one but if focused on regional

referendum. Chapter seven present statistical information of realized referendums since 2014

to present days and also points out some bad examples related to local referendums. Next

chapter has a think about deficiency in actual legislation related to local and regional

referendum and also provides some changes and adjustment in this sphere. An overall

assessment of the relevant legislation’s function is included in the conclusion.
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