ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Ing. Patrik Tégl**
Název práce: **Místní a krajská referenda**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponoval: **doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je představit institut referenda jako takového a jeho aplikace na krajské a místní úrovni. Cíl práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce má logickou strukturu. Po obecném pojednání o referendu následují kapitoly věnované referendům místním a krajským – od právních úprav až po ukázky konkrétních příkladů v rámci tzv. dobré praxe. Nechybí ani zahraniční srovnání se Slovenskem, Polskem, Belgií a Francií. Zpracování textu je kvalitní, byť by si někdy zasloužil větší hloubku a analytičtější přístup.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka správně cituje i odkazuje. Jen pozor například na záměnu jména profesora Václava Pavlíčka na Vladimír (s. 11). Navíc jeho práce Ústavní právo a státověda, na kterou autor odkazuje, není uvedena v seznamu literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je standardní studií a splňuje veškeré nároky diplomové práce. V případě úspěšné obhajoby doporučuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Ukázaly výsledky místních a krajských referend na potřebnost zákona o obecném referendu v ČR?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 15.5.2018

Podpis: